

værnepligtige, der var mødt i januar 1938. Skolechefen var kaptajn O. O. Oldfeldt, der som lærere fik 2 premierløjnanter, 2 befalingsmænd af officiantgruppen og 2 af sergentgruppen. Uddannelsen varede i 6 måneder og omfattede både en praktisk og en teoretisk del.

#### *Krisen i september 1938*

Hitlers annekton af Østrig i marts 1938 og truslen i september 1938 om indmarch i Tjekkoslaviet for at støtte sudetertyskernes krav om selvstyre, øgede faren for en europæisk krig.

Situationen i september 1938 blev så truende, at Jydske Division 10. september gav garnisonerne i Tønder og på Søgaard ordre til, at inret militært personel måtte forlade garnison eller lejrl. Der blev udleveret skarp ammunition, der skulle tages med på snuerne, magasiner til rekylgeværer og maskingeværer blev opladet, og vagterne blev forstærket.

Midt i den internationale krise havde den engelske premierminister Neville Chamberlain flere møder med Hitler. I det sidste møde i München – 29. september – deltog tillige den franske konselipræsident Daladier og Italiens diktator Mussolini. Dagen efter var Chamberlain tilbage i London, hvor han fortalte om det opnåede forhandlingsresultat og udtalte de berømte ord om »fred i vor tid«. Derfor afblæstes alarmerne i Danmark, og uddannelsen hos fodfolkspionerne fortsatte efter planerne, men de bange anelser om en forestående krig blev ikke mindsket.

#### *Fodfolkspionerkommandoens officielle oprettelse*

Fodfolkspionerkommandoens officielle oprettelse 1. november 1938 blev fejret i al beskedenhed af 2. FpB ved en parade med 3. og 4. KMP på øvelsespladsen ved Søgaard og ved, at man holdt fri om eftermiddagen. I Tønder blev begivenheden kun markeret internt, da 1. FpB ikke havde styrker under våben.

#### *Førværet 1939*

11. januar 1939 mødte 115 indkaldte ved 1. FpBs 3. KMP (senere ændret til 4. KMP) i Tønder, og ved 2. FpB mødte 35

indkaldte ved 1. KMP (afværgekompaniet) og 74 ved 2. KMP (uddannelseskompaniet) på Søgaard. Afværgekompaniet blev internt delt i Jydske og Sjællandske Divisions afværgekompanier.

Den internationale situation blev på ny forværret ved, at tyskerne i marts gjorde Bøhmen og Mähnen til et protektorat, og dermed opslugtes Tjekkoslaviet af Tyskland. Hitlers trusler tone mod Polen før at få visse områder blev skarpere, og den almindelige krigstrussel blev alvorligere. Krigstruslen fik Rigsdagen og flere fremtrædende danske personligheder til at kræve en styrkelse af det danske militære beredskab.

Det reelle, der kom ud af disse advarsler og opfordringer om, at beredskabet blev skærpet ved, at der skulle være en officier og halvdelen af befalingsmændene til stede i hvert kompani. Og som en yderligere styrkelse indkaldtes bl.a. dele af 1. og 2. KMP i maj 1939 i Tønder en mindre indkaldt styrke til både 1. og 2. FpB.

De genindkaldte deltog i løbet af maj-juni i fægtningsskydninger i skydeterrænet ved Aalbæk og Halk og i et par øvelser, hvor der deltog styrker fra andre enheder. De fleste af de genindkaldte blev hjemsendt 15. juli.

#### *Battalionens faner*

De battalionernes faner ikke havde været klar på oprettelsesdagen for Kommandoet i november 1938, modtog de to batalioner heler først fanerne ved en højtidelighed 24. april 1939 på Søgaard i Tønder. Inden overrækkelsen blev der traditionen tro holdt tre søm i hver fane. 1. søm blev islået af prins Knud, da kong Christian havde sendt afbud på grund af sygdom. 2. søm blev slået af generalløjtnant With og 3. søm af de respektive battalionsschefer. Fanerne har i det øverste indre felt det kongelige navnetræk. I nederste indre felt er anført taler I og II og de respektive batalioner samt bogstaverne F.P.

De nye faner blev præsenteret ved en faneparade 10. maj af 1. FpB i Tønder og 17. maj for 2. FpB på Søgaard. 25. maj besøgte kong Christian Tønder by, men da besøget